M· F A B · Q V I N T I  
 LIANI DE INSTITVTIONE  
 Oratoria Liber Secundus.

Quando Rhetori sit tradendus puer.

C A P . I.

Tria hoc cap.  
agit. 1. Quan-  
do Rhetori tra-  
dendus puer.  
2. Quousque  
Grāmatici of-  
ficiū extendat.  
3. Vnde Rhe-  
toris officium  
inchoēt.

E N V I T consuetudo, quæ quotidie magis  
inualescit, ut præceptoribus eloquentiae Latini  
nisi quidem semper, sed etiam Græcis interim,  
discipuli serius quam ratio postulat, traderi  
tur. Eius rei duplex est causa, quod & Retho-  
res utiq; nostri suas partes omiserunt, & Grammatici aliena  
occupauerunt. Nam illi declamare modo, & scientiam decla-  
mandi ac facultatem tradere, officij sui ducunt, idq; intra Deli-  
beratiq; Iudicialesq; materias; nam cætera ut professione sua  
minora despiciunt. Et hi non satis credunt excepsisse quæ reli-  
cta erant ( quo nomine gratia quoq; his est habenda ) sed ad  
Prosopopœias usque, & ad Suasorias, in quibus onus dicendi  
uel maximum est, irrumpunt. Hinc ergo accedit, ut quæ alterius  
artis prima erant opera, facta sint alterius nouissima:  
& etas altioribus iam disciplinis debita, in schola minore subfi-  
deat, ac Rheticen apud Grammaticos exerceat. Ita, quod ei  
maxime ridiculum, non ante ad declamandi magistrum mit-  
tendus uidetur puer, quam declamare iam sciat. Nos suu-  
cuiq; professioni modum demus. Et Grammatice ( quam in La-  
tinum transferentes, Literaturam uocauerunt ) fines suos no-  
rit, præsertim tantum ab hac appellationis sue paupertate, in-  
tra quam primi illi constitere, prouecta. Nam tenuis à fonte  
assumptis Poëtarum Historiorumq; uiribus, pleno iam sa-  
luco fluit: cum præter rationem rectè loquendi, non parum  
Cicero in alio qui copiosam, propè omnium maximarum artium scientiæ  
Oratore, amplexa sit: Et Rheticæ, cui nomen uis eloquendi dedit, offi-

cia sua non detrectet, nec occupari gaudeat pertinentem ad se labore: quæ dum opere cedit, iam penè possessione depulsa est. Nec inficiabor ex ijs aliquem qui Grammaticen profitetur, eo usque scientiæ progredi posse, ut ad hæc quoq; tradenda sufficiat. Sed cum id ager, Rhetoris officio fungetur, non suo. Nos porrò quærimus, quando ijs quæ Rhetorice præcipit, percipiendis puer maturus esse uideatur. In quo quidem non id est estimandum, cuius quisq; sit ætatis, sed quantum in stadijs iam effecerit. Et ne diutius differam quando sit Rhetori tradendus, sic optimè finiri credo, cum poterit. Sed hoc ipsum ex superiori pendet questione. Nam si Grammatices munus usq; ad Suæsoriæ (\*quæ sunt apud Rhetorem materiæ inter rudimenta dicendi) prorogatur, tardius Rhetore opus est. Si Rhetor prima operis sui officia non recusat, à narrationibus statim, & laudandi uituperandiq; opusculis cura ciuius desideratur. An ignoramus antiquis hoc fuisse ad augendam eloquentiam genus exercitationis, ut theses dicerent? & communes locos, & cætera citra complexum rerū personarumq; quibus uera factæq; controversiæ cōtinentur? Ex quo palam est quam turpiter deserat eam partem Rhetorices institutio, quam & primam habuit, & diu solam. Quid autem est in ijs de quibus supra dixi, quod non cum in alia quæ sunt Rhetorum propria, tum certè in illud iudiciale causæ genus incidat? An non in foro narrandum est? qua in parte nescio an sit hoc uel plurimum. Non laus ac uituperatio certaminibus illis frequenter inseritur? Non cōmunes loci? siue qui sunt in uitia directi, quales legimus à Cicerone compositos: seu quibus quæstiones generaliter tractantur, quales sunt editi à Quinto quoq; Hortensio: ut, si ne paruis argumentis credendum. & pro testibus, & in testes, in me dijs litium medullis uersantur. Arma sunt hæc quodammodo preparanda semper, ut his, cum res poscet, utaris. Quæ qui pertinere ad Oratorem nō putabit, is ne statuam quidem inchoari

\* Parenthesis  
hæc in codici-  
bus scriptis nō  
habetur.

Rhetoris offi-  
ciuum.

credat, cum eius membra fundentur. Neq; hanc(ut aliqui p<sup>u</sup><sub>ta</sub>bunt) festinationem meam sic quisquam calumnietur, tanquā cum qui sit Rhetori traditus, abducēdum protinus à Grammaticis putē. Dabuntur illis tum quoq; tempora sua: neq; erit uerendum, ne binis præceptoribus oneretur puer. Non enim crescat, sed diuidetur, qui sub uno miscebatur labor: & erit sūi quisq; operis magister utilior. quod adhuc obtainent Græci, & Latinis omissum est: & fieri uidetur excusatè, quia sunt qui labori isti successerunt.

De moribus & officijs Præceptoris. C A P . II.

Quemadmo-  
dum libro 1.  
Grāmatici mo-  
res & officium  
est executus:  
ita nunc qualē  
esse oporteat  
Rhetorem do-  
cer.

Cap. 1. & 2.

Ergo cū ad eas in studijs uires peruererit puer, ut quæ pri-  
ma esse præcepta Rhetorum diximus, mente consequi pos-  
sit, tradēdus eius artis magistris erit. Quorum in primis inspi-  
ci mores oportebit. Quod ego non idcirco potissimum in hac  
parte tractare sum aggressus, quia nō in ceteris quoq; docto-  
ribus idem hoc examinandum quām diligentissimè putē, sicut  
testatus sum libro priore: sed quòd magis necessariam eius rei  
mentionem facit ætas ipsa discētum. Nam & adulti ferè pueri  
ad hos Præceptores transferuntur, & apud eos iuuenes etiam  
facti perseverant: ideoq; maior adhibēda tum cura est, ut & te-  
neriores annos ab iniuria sanctitas docentis custodiat, & fero-  
ciores à licentia grauitas deterreat. Neq; uero satis est summā  
præstare abstinentiam, nisi disciplinæ seueritate conuenientium  
quoq; ad se mores astrinxerit. Sumat igitur ante omnia parens  
erga discipulos suos animū, ac succedere se in eorum locū, &  
quibus sibi liberi traduntur, existimet. Ipse nec habeat uitia,  
nec ferat. Non austertas eius tristis, nō dissoluta sit comitas: ne  
inde odium, hinc cōtemptus oriatur. Plurimus ei de honesto ac  
bono sit sermo. Nam quo sapius monuerit, hoc rarius castigabit.  
Minimè iracundus, nec tamen eorum quæ emendanda erūt,  
dissimulato: simplex in docendo, patiens laboris, assiduus po-  
tius quām immodicus. Interrogantibus libenter respōdeat, non  
interrog

interrogantes percontetur ultro. In laudandis discipulorū diactionibus nec malignus, nec effusus: quia res altera tedium laboris, altera securitatem parit. In emendando quæ corrigenda erunt, non acerbus, minimeq; contumeliosus. Nam id quidem cc  
multos à proposito studendi fugat, quod quidā sic obiurgant, quasi oderint. Ipse aliquid, immo multa quotidie dicat, quæ secum audita referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandū ex lectione suppeditet, tamen uiua illa, ut dicitur, uox alit plenius, præcipueq; Præceptoris, quæ discipuli, si modo rectè sunt instituti, & amant, & uerentur. Vix autem dici potest, quanto libētius imitemur eos, quibus fauemus. Minimè uero permit tenda pueris, ut sit apud plerosq; assurgēdi exultandiq; in laudando licentia. Quinetiam iuuenum modicū esse, cum audient, testimonium debet. Ita fact, ut ex iudicio Præceptoris discipulus pēdeat, atq; id se dixisse recte, quod ab eo probabitur, credit. Illa uero uitiosissima, quæ iam Humanitas uocatur, inuicē Humanitas.  
qualiacunq; laudandi, cum est indecora & theatalis, & scuere institutis scholis aliena, tum studiorum perniciossissima hostis. Superuacula enim uidetur cura, ac labor, parata, quicquid effuderint, laude. Vultum igitur Præceptoris intueri tam qui cc  
audiunt debet, quam ipse qui dicit. Ita enim probanda atq; improbanda discernent; sic stylo facultas continget, auditione iudicium. At nunc proni atq; succincti ad omnem clausulam non exurgunt modo, uerum etiā excurrunt, & cum indecora exultatione conclamat. Id mutuum est, & ibi declamationis fortuna. Hinc tumor, & uana de se persuasio, usque adeo, ut illo cōdiscipulorū tumultu inflati, si parum à Præceptore laudentur, ipsi de illo male sentiant. Sed se quoq; Præceptores intētē ac modestē audiri uelint. Non enim iudicio discipulorū dicere debet magister, sed discipuli magistri. cc  
Quin, si fieri potest, intendus animus in hoc quoq; ut perspiciat quæ quisq; & quomodo laudet; & placere quæ bene dicet, non suo magis quam

eorum nomine delectetur, qui recte iudicabunt. Pueros adolescentibus sedere pernustos, non placet mihi. Nam etiā si uir talis, quem esse oportet studijs moribusq; præpositū, modestam habere potest iuuentutem, tamen uel infirmitas à robustioribus separanda est: & carentia non solum criminis turpitudinis, uerum etiam suspicione. Hæc notanda breuiter existimauit. Nam ut absit ab ultimis uitijs ipse Præceptor ac schola, ne præcipiendum quidem credo. Ac si quis est, qui flagitia manifesta in diligendo filij Præceptore non euitet, iam hinc sciat cætera quoq; quæ ad utilitatem iuuentutis componere conatur, esse sibi, hac parte omissa, superuacua.

An protinus Præceptore optimo sit utendum.

C A P. I I I.

Postquam de moribus egit, nunc de eruditio-

**N**etiā cum idoneos Rhetori pueros putauerunt, non tamen iude, ac thesēm continuò tradendos eminentissimo credunt, sed apud minores qualitatis ex comparatione aliquandiu detinent: tanquā instituendis artibus magis sit apta tractat, & refutatio aliorum opinionibus, facilior, tum ad suscipiendas elementorū molestias minus supercolligit optima. Qua in re nihil non arbitror diu laborandum, ut ostendam quanto sit melius optimis imbui, quanta in eluendis quæ semel insederint uitijs difficultas consequatur, cum geminatum onus succedētes premat, & quidē dedocendi grauius, ac prius quam docendi. Propter quod Timotheum clarum in arte tibiarū servunt duplices ab ijs quos alias instituisset, solituē exigere mercedes, quam si rudes traderentur. Error tamen est in re duplex:

Vnus, quod interim sufficere illos minores existimant: & bono sanè stomacho cōtenti sunt. Quæ quanquā & ipsa reprehensione digna securitas, tamen esset utcunq; tolerabilis, si eiusmodi Præceptores minus docerēt, non peius. Alter, ille etiam frequentior, quod eos qui ampliore dicendi facultatē sunt cōsecuti, non putant ad minora descendere: idq; interim fieri, quia fastidiant

stiant præstare hanc inferioribus curā, interim, quia omnino  
 non possint. Ego porrò eum qui nolit, in numero præcipientiū  
 non habeo: posse autē, maxime si uelit, optimum quenq; cōten-  
 do. Primum, quod cū qui eloquentia cæteris præstet, illa quoq;  
 per quæ ad eloquentiā peruenitur diligētissime percepisse cre-  
 dibile est. Deinde, quia plurimum in præcipiendo ualet ratio,  
 quæ doctissimo cuiq; planissima est. Postremo, quia nemo sic in  
 maioribus eminet, ut cum minora deficiant. Nisi forte Iouē qui-  
 dem Phidias optimè fecit, illa autem quæ in ornamentum ope-  
 ris eius accedit, aliis melius elaborasset: aut Orator loqui ne-  
 sciet: aut leuiores morbos curare nō poterit Medicus præstā-  
 tissimus. Quid ergo: non est quædā eloquentia maior, quam ut  
 eam intellectu cōsequi puerilis infirmitas possit? Ego uero con-  
 fiteor: sed hunc disertū præceptorem, prudentem quoq;, & nō  
 ignarum docēdi esse oportebit, summittentem se ad mensuram  
 discētis: ut uelociſſimus quisq; si forte iter cum paruulo faciat,  
 det manum, & gradum suum minuat, nec procedat ultra quam  
 comes posse. Quid, si plerunq; accidit, ut faciliora sint ad intel-  
 ligendum, & lucidiora multo, quæ à doctissimo quoq; dicun-  
 tur? Nam & prima est Eloquentiae uirtus, perspicuitas: & quo  
 quisq; ingenio minus ualet, hoc se magis attollere & dilatare  
 conatur: ut statura breues in digitos eriguntur, & plura infir-  
 mi minantur. Nam tumidos, & corruptos, & tinnulos, & quo-  
 cunq; alio cacozelia genere peccantes, certum habeo non ui-  
 rium, sed infirmitatis uitio laborare: ut corpora nō robore, sed  
 ualetudine inflantur: & recto itinere\* lapsi, plerunq; diuertūt. \*laſſi  
 Erit ergo obscurior etiā, quo quisq; deterior. Non excidit mū-  
 hi, scripsisse me in libro priore, cum potiorem in scholis erudi- Cap. 2.  
 tionem esse, quam domi dicerem, libētius se prima studia tene-  
 rosq; profectus ad imitationem condiscipulorum, quæ facilior  
 esset, erigere. Quod à quibusdā sic accipi potest, tanquam hæc,  
 quam nunc tueor, sententia priori diuersa sit. Id à me procul

Vide Paul-  
niam Heliacōn  
primo.

aberit. namq; ea causa uel maxima est cur optimo cuiq; Prae-  
ptori sit tradēdus puer, quod apud eum discipuli quoq; melius  
instituti, aut dicēt quod inutile non sit imitari: aut siquid erra-  
uerint, statim corridentur. At indoctus ille & probabit fortassis  
uitiosa, & placere audiētibus iudicio suo coget. Sit ergo tan-  
eloquentia quam moribus præstantissimus, qui ad Phœnicia  
Homerici exemplum dicere ac facere doceat.

Iliad. 9.  
Cic. 3. de Ora-  
tore.

### De primis apud Rhetorem exercitatio- nibus.

C A P. I I I I .

De pgymna-  
smatis, quæ  
sunt prima a-  
pud Rhetorem  
elementa, ante  
iustum decla-  
matiōis opus,  
agit.

Cic. Rhet. 2.

Lib. 1. cap. 4.

**H**inc iam quas primas in docēdo partes Rhetorum putem-  
tradere incipiam: dilata parumper illa, quæ sola uulgo hu-  
catur, arte Rhetorica. Ac nūni opportunus maximè uidetur  
ingressus ab eo, cuius aliquid simile apud Grammaticos pun-  
didicerit. Et quia narrationum, excepta qua in causis utimur,  
tres accipimus species: Fabulam, quæ uersatur in tragediis  
atque carminibus, non à ueritate modo, sed etiam à forma ueri-  
tatis remotam: Argumentum, quod falsum, sed uero simile Co-  
mœdia fingunt: Historiam, in qua est gestæ rei expositiō:  
Grammaticis autem poëticas dedimus: apud Rhetorem initium  
sit historica, tanto robustior, quanto uerior. Sed narrans  
quidem quæ nobis optima ratio uideatur, demonstrabimus,  
cum de iudiciali parte dicemus. Interim admonere illud sati-  
est, ut sit ea neq; arida prorsus, atque ieuina (nam quid op-  
erat tantum studijs laborem impendere, si res nudas atq; inor-  
natas indicare satis uideretur?) nec rursus sinuosa, & acce-  
sitis descriptionibus, in quas plerique imitatione poëticæ li-  
centiæ ducuntur, lasciviat. Vitium utrumque: peius tamen illud  
quod ex inopia, quam quod ex copia uenit. Nam in pueris  
oratio perfecta nec exigi nec sperari potest: melior autem est  
indoles lœta, generosiq; conatus, & uel plura iusto concipiens  
interim spiritus. Nec unquā me in his dissentis annis offendat  
siquid superfuerit. Quin ipsis doctoribus hoc esse curæ uelim,

ut ten-

ut teneras adhuc mentes more nutricum mollius alant, & sa-  
 tiari ueluti quodam iucundioris disciplinæ lacte patientur.  
 Erit illud plenius interim corpus, quod mox adulta ætas ad-  
 stringat. Hinc spes roboris. Maciem namq; & infirmitatem in  
 posterum minari solet protinus omnibus membris expressus  
 infans. Audeat hæc ætas plura, & inueniat, & inuentis gau-  
 deat, sicut licet illa non satis interim sicca & seuera. facile re=  
 medium est ubertatis, sterilia nullo labore uincuntur. illa mihi  
 in pueris natura minimum spei dabit, in qua ingenium iudicio  
 præsumitur. Materiam esse primum uolo uel abundantiorem,  
 atq; ultra quam oporteat fusam. Multum inde decoquunt an-  
 ni, multum ratio limabit, aliquid uelut usu ipso deteretur: si  
 modo unde excidi poscit, & quod exculpi. erit autem, si no ab  
 initio tenuem nimium laminam duxerimus, & quam cælatura  
 altior rumpat. Quod me de his ætatibus sentire \* nemo mirabi \*minus  
 tur, qui apud Ciceronem legerit, Volo enim se efferat in adole-  
 scente fœcunditas. Quapropter in primis euitandus, & in pue-  
 ris præcipue. Magister aridus, non minus quam teneris adhuc  
 plantis siccum & sine humore ullo solum. Inde fiunt humiles  
 statim: & uelut terrā spectantes, nihil supra quotidianum scr=  
 monem attollere audeant. Macies illis pro sanitate, & iudicij  
 loco infirmitas est: & dum satis putant uitio carere, in idipsum  
 incident uitium, quod uirtutibus carent. Quare mihi ne matu-  
 ritas quidem ipsa festinet, nec musta in lacu statim austera sint:  
 sic & annos ferent, & uetusitate proficient. Ne illud quidem  
 quod admoneamus indignum est, Ingenia puerorum nimia in-  
 terim emendationis severitate deficere. nam & desperant, &  
 dolent, & nouissime oderunt: & quod maximè nocet, dum o-  
 mnia timent, nihil conantur. Quod etiam rusticis notū est, qui Verg. 2. Geor-  
 frondibus teneris non putant adhibendam esse falcam, quia re= gic. & Colu-  
 formidare ferrum uidentur, & cicatricem nondum pati posse.  
 Iucundus ergo tum maximè debet esse præceptor, ut quæ alio-

qui natura sunt aspera, molli manu leniantur: laudare aliqui ferre quædam, mutare etiam, redditu cur id fiat ratione: illuminare interponendo aliquid sui. Non nunquam hoc quoq; ei utile, totas ipsum dictare materias, quas & imitetur puer, e interim tanquam suas amet. At si tam negligens ei stylus fuerit emendationem non recipiat, expertus sum prodeesse, quotiescunq; eandem materiam rursus a me tractatam scribere de integrum iuberem: posse enim eum adhuc melius: quatenus nullo magis studia quam spe gaudent. Aliter autem alia ætas emendanda est, et pro modo uirium exigendum et corrigendum opus Solebam ego dicere pueris aliquid ausis licentius aut letum laudare illud me adhuc, uenturum tempus quo idem non poterit mitterem: ita et ingenio gaudebant, et iudicio non fallebantur. Sed ut eò reuertar, unde sum egressus, Narrationes stylis componi, quanta maxima possit adhibita diligentia uolo. Ne ut primò cum sermo instituitur, dicere quæ audierint, utiliter pueris ad loquendi facultatem, ideoq; et retroagere expositionem, et à media in utraq; partem discurrere, sane mento cogantur, sed ad præceptoris gremium, et dum aliud non possunt, et dum res ac uerba connectere incipiunt, ut prius memoriam firment: ita cum iam formam rectæ atq; emendatæ orationis accipient, extemporalis garrulitas, expectata cogitatio, et uix surgendi mora, circulatori uere iactationis est. Hinc parentum imperitorum inane gaudium, ipsis uero contemptus operis, et inuercunda frumenta consuetudo pessimè dicendi, et malorum exercitatio, quæ magnos quoq; profectus frequenter perdidit, arrogante se persuasio innascitur. Erit suum parandæ facultatis temporis, neq; a nobis negligenter locus iste transibitur. Interim satis est, si puer omni cura, et summo quantum æta capitulo labore aliquid probabile scripserit: in hoc assuecat, ius rei naturam sibi faciat. Ille demum in id quod querimus

Lib. II. cap. 7. pus, neq; a nobis negligenter locus iste transibitur. Interim satis est, si puer omni cura, et summo quantum æta capitulo labore aliquid probabile scripserit: in hoc assuecat, ius rei naturam sibi faciat. Ille demum in id quod querimus

aut ei proximum poterit euadere, qui antè discet rectè dicere,  
quam cito . Narrationibus non inutiliter subiungitur opus  
destruendi confirmandiq; cas, quod οὐασκόνη καὶ ρεασκόνη  
nuncatur . Id porro non tantum in fabulosis & carmine tradi-  
tis fieri potest, verum etiam in ipsis annalium monumentis: ut  
si queratur, an sit credibile super caput Valerij pugnantis se-  
disse coruum, qui os oculosq; hostis Galli rostro atq; alis  
euerberaret, sit in utrancq; partem ingens ad dicendum mate-  
ria. ut de serpente quo Scipio traditur genitus, & lupa Ro-  
muli, & Acgeria Numæ. Nam Græcis historijs plerunq; poë-  
ticæ similis est licentia . Sepe etiam queri solet de Tempore,  
de Loco, quo gesta res dicitur . Nonnunquam de persona  
quoq; sicut Liuius frequentissimè dubitat, & alijs ab alijs Hi-  
storici dissentunt . Inde paulatim ad maiora tendere inci-  
piet, laudare claros uiros, & uituperare improbos: quod non  
simplicis utilitatis opus est. Namq; & ingenium exercetur mul-  
tiplici uariaq; materia, & animus contemplatione recti pra-  
uiq; formatur, & multa inde cognitio rerum uenit. exemplisq;  
quæ sunt in omni genere causarum potentissima, iam tum in-  
struitur, cū res poscet, usurus. Hinc illa quoq; exercitatio sub-  
it comparationis, uter melior, uter' ue deterior: quæ quanquam  
uersatur in ratione simili, tamen & duplicat materiam, & uir-  
tutum uitiorumq; non tantum naturā, sed etiam modū tractat.  
Verum de ordine laudis, contraq; quoniām tertia hæc Rheto-  
rices pars est, præcipiemus suo tempore . Et communes loci  
(de ijs loquor, quibus citra personas in ipsa uitia moris est per-  
orare, ut in adulterum, aleatorem, petulantem) ex medijs sunt  
iudicijs, & si reum adiicias, accusationes: quanquam hi quoq;  
ab illo generali tractatu ad quasdam deduci species solent, ut  
si ponatur adulter cæcus, aleator pauper, petulans senex. Ha-  
bent autem nonnunquam etiam defensionem. Nam & pro luxu-  
ria & pro amore dicimus, & leno interim parasitusq; defendē-  
tur:

Laus & uitupe-  
ratio, earumq;  
utilitas.

Theses. tur: sic ut non homini patrocinemur, sed criminis. Theses autem quae sumuntur ex rerum cōparatione, ut rustica'ne uita an urbana potior, Iurisperiti an militaris uiri laus maior, mirè sunt

\*spatiose ad exercitationem dicēdi\* speciosæ atq; uberes: quae uel ad suadendi officium, uel etiam ad iudicium disceptationem q; iuuant plurimum. Nam posterior ex predictis locus, in causa Murcæ copiosissimè à Cicerone tractatur. Sunt et illæ penè tota ad Deliberatuum pertinentes genus, ducenda'ne uxor, petendi'ne magistratus. Nanq; hæ, personis modo adiectis, Suasoriæ erunt. Solebant preceptores mei, neq; inutili, et nobis etiam iucundo genere exercitationis, præparare nos Coniecturalibus causis, cum quererere atq; exequi iuberent, Cur armata apud Lacedæmonios Venus: et quid ita crederetur Cupido puer, ac uolucer, et sagittis ac face armatus, et similia: in quibus scrutabamur uoluntatem, cuius in controuersijs frequens quæstio est. quod genus Chriæ uideri potest. Nam locos quidem, quales sunt de testibus, semper'ne his credendum: et de argumentis, an habenda etiam paruis fides, adeo manifestum est ad forenses actiones pertinere, ut quidam nec ignobiles in officijs ciuilibus, scripto eos, memorieq; diligentissimè mandatos, in promptu habuerint, ut quoties esset occasio, extemporales eorū dictiones his uelut emblematis exornarentur. Quo quidem (nec enim eius rei iudicium differre sustineo) summam uidebantur mihi infirmitatem de se confiteri. Nam quid hi possint in causis, quarū uaria ac noua semper est facies, proprium inuenire, quomodo propositis ex parte diuersa respondere, altercationibus uelociter occurrere, testem rogare, qui etiam in ijs quæ sunt communia, et in plurimis causis tractantur, uulgatissimos sensus uerbis nisi tanto ante præparatis, prosequi nequeant? Necesse est his, cum eadem iudicijs pluribus dicunt, aut fastidiū moueant, ueluti frigidi et repositi cibi: aut pudorem, deprehēsa toties audientiū memoria infelix supellex: qua

Vide Lactantium lib. 1. ca.  
11. & Proper-  
tium in Epi-  
gramm.

ficiū

sicut apud pauperes ambitiosos, pluribus & diuersis officijs conteratur: cum eo quidem quod uix ullus est tam \*communis \*continens locus, qui possit cohærere cum causa, nisi aliquo propriæ quaestione uinculo copulatus: appareat q; eum non tam insertum quam applicatum, uel quod dissimilis est cæteris, uel quod plerumq; assumi etiam parum aptè solet: non quia desideratur, sed quia paratus est: ut quidam sententiarum gratia uerboſissimos locos arcessunt, cum ex locis debeat nasci sententia. Ita sunt autem speciosa hæc & utilia, si oriuntur ex causa. Cæterū quamlibet pulchra locutio, nisi ad uictoriā tendit, utiq; superuacua, sed interim etiam contraria est. Verum hactenus euagari satis fuerit. Legum laus & uituperatio iam maiores ac prope summis operibus suffecturas uires desiderant: quæ quidem Suasorijs magis an Controuersijs accommodata sit exercitatio, consuetudine & iure ciuitatum differt. Apud Græcos enim lator earum ad iudicem uocabatur: Romanis pro concione suadere ac dissuadere moris fuit. Vtrog; autē modo pauca de his, & ferè certa dicuntur. Nam & genera sunt tria, Sacri, Publici, Priuati iuris. Quæ diuisio ad laudem magis spectat, si quis eam per gradus augeat, quod Lex, quod Publica, quod ad Religionem deum comparata sit. Ea quidem de quibus queri solet, communia omnibus. Aut enim de iure dubitari potest eius qui rogat, ut de P. Clodij, qui non ritè creatus Tribunus arguebat: Aut de ipsius rogationis, quod est uarium, siue non trino forte nundino promulgata, siue non idoneo dic, siue contra intercessiones, uel auspicia, aliud' ue quid quod legitimè obstat, dicitur lata esse uel ferri, siue alicui manentium legum repugnare. Sed hæc ad illas primas exercitationes non pertinent: nam sunt hæ citra complexum personarum, temporum, causarum. Reliqua eadem ferè uero facta q; certamine tractantur. Nam uitium, aut in uerbis est, aut in rebus. In uerbis queritur, an satis significant, an sit in his aliquid ambiguū.

In rebus

Legum laus &  
uituperatio.

Iuris tria ge-  
nera. quoē sui  
genera

In rebus, an lex sibi ipsa consentiat, an in populum referri debeat, an in singulos homines. Maximè uero commune est quaestio: \*inutilis rere, an sit honesta, an \* utilis. Nec ignoro plures fieri à plurimi partibus: sed nos iustum, pium, religiosum, cæteraque his similia, honesto complectimur. Iusti tamen species non simpliciter excuti solet. Aut enim de re ipsa quæritur, ut digna ne poena uel præmio sit: aut de modo præmij, poenæ uic, qui tam maior quam minor culpari potest. Ut ilitas quoque interim natura discernitur, interim tempore. Quædam an obtineri possint, ambi gi solet. Ne illud quidem ignorare oportet, Leges aliquando totas, aliquando ex parte reprehendi solere, cum exemplum rei utriusque nobis claris orationibus præbeatur. Nec me fallit eas quoque Leges esse, quæ non in perpetuum rogantur, sed de honoribus, aut imperijs, qualis Manilia fuit, de qua Ciceronis oratio est. Sed de his nihil hoc loco præcipi potest. Constant enim propria rerum, de quibus agitur, non communi qualitate. His ferè ueteres facultatem dicendi exercuerunt, assumpta tamen à Dialecticis argumentandi ratione. Nam factas ad imitationem fori consiliorumque materias apud Græcos dicere, circa Demetrium Phalerea institutum ferè constat. An ab ipso id ge-

Lib. 3. de Oratione exercitationis sit inuentum (ut alio quoque libro sum confessus) parum comperi: sed ne iij quidem, qui hoc fortissime affirmant,ullo satis idoneo autore nituntur. Latinos uero dicendi præceptores extremis L. Crassi temporibus cœpisse, Cicero autor est: quorum insignis maxime Plotius fuit.

Prælegendos esse pueris rhetoricos & oratores docet, obseruatis eorum virtutibus & uitijs: has enim res magis conducere ad eloquentiam, quam ullam technologiam aut artem præceptio-

### De Lectione Oratorum & Historicorum apud Rhetorem.

C A P. V.

**S**ED de ratione declamandi post paulo: interim, quia prima Rhetorices rudimenta tractamus, non omittendum uidetur id quoque, ut moneam quantum sit collaturus ad profectum discitum Rhetor, si quemadmodum à Grammaticis exigitur poetarum enarratio, ita ipse quoque Historiae, atque etiam magis

Oratio

Orationū lectione susceptos à se discipulos instruxerit: quod nos in paucis, quorum id ætas exigebat, & parentes utile esse crediderant, scrūauimus. Cæterum sentientibus iam tum optima, due res impedimento fuerunt, quod longa consuetudo aliter docendi fecerat legem, & robusti ferè iuuenes, nec hunc laborem desiderantes, exemplum nostrum sequebantur. Nec tamen etiam siquid noui uel serò inuenisset, præcipere in posterum puderet. Nunc uero scio id fieri apud Græcos, sed magis per adiutores: quia non uidentur tempora suffictura, si legentibus singulis præire semper ipsi uelint. Et hercule prælectio, quæ in hoc adhibetur, ut facile atq; distinctè pueri scripta oculis sequantur, etiam illa quæ uim cuiusq; uerbi, si quod minus usitatum incidat, docet, multum infra Rhetoris officium existimanda est. At demonstrare uirtutes, uel, si quando ita incidat, uitia, id professionis eius atq; promisi, qui se Magistrum Eloquentiæ pollicetur, maxime proprium est: eo quidem ualidius, quod non utiq; hunc laborem docentium postulo, ut ad gremium reuocatis, cuius quisq; eorum uelit libri lectiōni deseruiāt. Nam mihi cum facilius, tum etiam multo magis uidetur utile, factō silentio, unum aliquem (quod ipsum imperari per uices optimum est) constituere lectorem, ut protinus pronunciationi quoq; assuecant: tum exposita causa, inquam scripta legetur oratio (nam sic clarius quæ dicentur intelligi poterunt) nihil ociosum pati, quodq; in inuentione, quodq; in elocutione annotandum erit, quæ in proœmio conciliandi Iudicis ratio. quæ narrandi lux, breuitas, fides, quod aliquando concilium, & quam occulta calliditas. Nanq; ea sola in hoc ars est, quæ intelligi nisi ab artifice non possit. Quanta deinceps in diuidendo prudentia, quam subtilis excrebra argumentatio, quibus uiribus inspiret, qua iucunditate permulceat, quanta in maledictis asperitas, in iocis urbanitas: ut deniq; dominetur in affectibus, atq; in pectora irrumpat, animumq;

animumq; Iudicum similem ijs que dicit, efficiat. Tum in ratione eloquendi, quod uerbum proprium, ornatum, sublime: ubi amplificatio laudanda, quæ uirtus ei contraria: quid speciosè translatū, quæ figura uerborum, quæ lenis & quadrata, uirilis tamen compositio. Ne id quidem inutile, etiam corrumpas aliquando & uitiosas orationes, quas tamen pleriq; illorum prauitatem mirantur, legi palam pueris: ostenditq; in his quam multa impropria, obscura, tumida, humilia, sordida, lasciuia, effeminata sint: quæ non laudantur modo a plerisq;, sed ( quod peius est ) propter hoc ipsum quod sunt prava, laudantur. Nam sermo rectus, & secundum naturam enunciatus, nihil habere ex ingenio uidetur. Illa uero, quæ uincuntq; deflexa sunt, tanquam exquisitora miramur: Non aliter quam distortis, & quo cunque modo prodigiosis corporibus apud quosdam maius est precium, quam ijs quæ nihil ex communis habitus bonis perdidunt: atque etiam qui specie capiuntur, uulsi laeuatisq;, & inustas comas acu comentibus, & non suo colore nitidis, plus esse formæ putant, quam possit tribuere incorrupta natura: ut pulchritudo corporis uenire uideatur ex malis moribus. Nec solum hæc ipse debebit docere præceptor, sed frequenter interrogare, & iudicium discipulorum experiri. Sic audientibus securitas aberit, nec quæ dicentur, perfluent aures: simulq; ad id perducentur, quod ex hoc queritur, ut inueniant, & ipsi intelligent. Nam quid aliud agimus docendo eos, quam ne semper docendi sint? Hoc diligentia genitus ausim dicere plus collaturū discētibus, quam omnes omnī artes, quæ iuuant sine dubio multum: sed latiore quadam comprehensione, per omnes quidem species rerum quotidie penitentium ire qui possunt? Sicut de re militari quanquam sunt tradita quædam præcepta communia, magis tamen proderit scire, qua ducum quisq; ratione, in quali loco, tempore sit usus sapienter, aut contrā. Nam in omnibus ferè minus ualent precepit,

præcepta, quād experimenta. An uero declamabit quidē præceptor, ut sit exemplo suis auditoribus: nō plus contulerint letri Cicero ac Demosthenes? Corrigetur palam, siquid in declamando discipulus errauerit: non potentius erit emendare orationem: quinimmo etiam iucūdus. Alienā enim quisq; uitia reprehendi mauult quād sua. Nec deerant plura quæ dicerem: sed neminem hæc utilitas fugit: atq; utinam tam non pīgeat facere istud, quād non displicebit. Quod si potuerit obtineri, non ita difficilis supererit quæstio, qui legendi sint incipientibus. Nam quidam illos minores, quia facilior eorum intellectus uidebatur, probauerunt: alij floridius genus, ut ad alen-  
 da primarum ætatum ingenia magis accommodatum. Ego o-  
 ptimos quidem, & statim, & semper, sed tamē eorum candidissimum quenq;, & maximè expositum uelim: ut Liuium à pue= Liuius,  
 ris magis, quād Sallustium: & hic historiæ maioris est au-  
 tor: ad quem tamen intelligendum, iam profectu opus sit.  
 Cicero, ut mihi quidem uidetur, & iucundus incipientibus  
 quoque, & apertus est satis: nec prodesse tantum, sed etiam  
 amari potest: tum (quemadmodum Liuius præcipit) ut quisq;  
 erit Ciceroni similimus. Duo autem genera maximè cauen-  
 da pueris puto. Vnum, ne quis eos antiquitatis nimius admirator, in Gracchorum, Catonisq; & aliorum similiūm lectione  
 durescere uelit. Fient enim horridi atq; ieuni. Nam neq; uim  
 eorum adhuc intellectu consequentur: ex elocutione, que tum  
 sine dubio erat optima, sed nostris temporibus aliena, con-  
 tenti, quod est pessimum, similes sibi magnis uiris uidebuntur.  
 Alterum, quod huic diuersum est, ne recentis huius lasciuiae  
 flosculis capti, uoluptate quadam praua deleniantur, ut præ-  
 dulce illud genus, & puerilibus ingenijs hoc gratius, quo propius est, adament. Firmis autem iudicijs, iamq; extra periculum positis, suaserim & antiquos legere: ex quibus si assu-  
 matur solida ac uirilis ingenij uis, deterso rudis seculi squallo-  
Qui primi le-  
gendi.  
Cicero.  
f re tum

re tum noster hic cultus clarius enitescet: & nouos, quibus & ipsis multa uirtus adest. Nec enim nos tarditatis natura damna uit, sed dicendi mutauimus genus, & ultrà nobis, quam oportebat, indulsimus: ita non tam ingenio illi nos superauerunt, quād proposito. Multa ergo oportebit eligere. Sed curandum erit, ne ijs quibus permista sunt, inquinentur. Quosdam uero, etiam quos totos imitari oportebat, & suisse semper, & nunc esse quidem libenter non concesserim modo, uerum etiam contendem. Sed hi qui sint, non cuiusq; est pronunciare. Tutiū circa priores\* uel erratur. Ideoq; hanc nouorum distuli lectio- nem, ne imitatio iudicium antcederet.

Plinium, Tacium, & alios  
fux etatis in-  
telligit.

\* imitatio est,  
uel errat.

Duplici ratio-  
ne pueros ad  
ueram cōposi-  
tionem & ple-  
nam stylī facul-  
tatem à præce-  
ptoribus per-  
duci docet.

### De Diuisione & παρερχεσθαι.

C A P. VI.

**F**uit etiam in hoc diuersum præcipientium propositum, quod eorum quidam materias quas discipulis ad dicendum dabant, non contenti diuisione dirigere, latius dicendo persequebantur: nec solum probationibus implebant, sed etiam affe-ctibus. Alij, cum primas modo lineas duxissent, post Declama-tiones, quod omisisset quisq; tractabant: quosdam uero locos non minore cura, quam cum ad dicendum ipsi surgerent, exco-lebant. Utile utrumq; & ideo neutrum ab altero separo. Sed si facere tantum alterum necesse sit, plus proderit demonstrasse rectam protinus viam, quam reuocare ab errore iam lapsos. Primum, quia emendationem auribus modò accipiunt: diuisionem uero ad cogitationem etiam ex stylum perferunt. Deinde, quodlibetius præcipientem audiunt, quam reprehendentem. Siqui uero paulo sunt uiuaciores, in his præsertim moribus etiam irascuntur admonitioni, & taciti repugnant. Nec ideo tamen minus uitia aperte coarguenda sunt. Habenda enim ratio ceterorum, qui recta esse quæ præceptor non emendaue-rit, credent. Vtraq; autem ratio miscenda est, & ita tractan-da, ut res ipsæ postulabunt. Namq; incipientibus danda crit ue-lut præformata materia secundum cuiusq; uires. At cum satis

compo-

composuisse se ad exemplum uidebuntur, breuia quædam demonstranda uestigia: quæ persecuti iam suis uiribus sine admiculo progredi possint. Nonnunquam credi sibi eos oportebit: ne mala consuetudine semper alienum laborem sequendi, nihil per se conari & querere sciant. Quòd si satis prudenter dicenda uiderint, iam propè consummata fuerit præcipientis opera. Si quid errauerint adhuc, erunt ad ducem reducendi. Cui rei simile quiddam facientes aues cernimus, quæ teneris infirmisq; foetibus cibos ore suo collatos partiuntur: at cum uisi sunt adulti, paululum egredi nidis, & circumuolare sedem illam præcedentes ipsæ docent: tum expertas uires, libero cœlo suæq; ipsorum fiducia permittunt.

## De Ediscendo.

## C A P . V I I .

**I**llud ex consuetudine mutandum prorsus existimo in his de quibus nunc differimus etatibus, ne omnia quæ scripserint, ediscant, & certa, ut moris est, die dicant. Quod quidem maximè patres exigunt: atq; ita demùm studere liberos suos, si quam frequentissimè declamauerint, credunt: cum profectus præcipue diligentia constet. Nam ut scribere pueros, plurimumq; esse in hoc opere planè uelim: sic ediscere electos ex orationibus uel historijs, alio'ue quo genere dignorum ea cura uolumini locos, multo magis suadeam. Nam & exercabitur acrius memoria, aliena complectendo, quam sua: & qui erunt in difficiliore huius generis labore uersati, sine molestia, quæ ipsi composuerint, iam familiarius animo suo affigent, & assuefcent optimis, semperq; habebunt intra se, quod imitentur: etiam non sentientes, formam orationis illam, quam mente penitus acceperint, expriment. Abundabunt autem copia uerborum optimorum, & compositione, ac figuris iam non quæsitis, sed sponte & ex reposito uelut thesauro se offerentibus. Accedit his & iucunda in sermone bene à quoq; dictorum relatio, & in causis utilis. Nam & plus autoritatis afferunt ea quæ non

Consuetudinem sui temporis improbat, qua pueri quæ scribēbāt ediscebant & declamabant: quanquam id interim uile velut in electis illustrium au-

presentis gratia litis sunt comparata, et laudem sepe maiorē, quām si nostra sint, conciliant. Aliquando tamen per-\*ediscere mittendum, quæ ipsi scripserint, \*dicere, ut laboris sui fructum etiam ex illa, quæ maxime petitur laude plurimum capiant. Verum id quoq; tum fieri oportebit, cum aliquid commodius lī-mauerint: ut eo uelut præmio studij sui donentur, ac se meruisse ut dicerent, gaudeant.

An secundum sui quisque ingenij docendus sit naturam.

C A P. V I I I.

Cum in natura  
tāquam funda-  
mento ars niti-  
tur, docet Fab.  
optimācuiusq;  
& exercitatio-  
ne augendam.  
Cic. de op. ge.  
dicendi, & de  
clar. orat.

**V**irtus Præceptoris haberi solet, nec immerito, diligenter in ijs quos erudiendos suscepere, notare discrimina inge-niorum, et quò quenq; natura maxime ferat. Nam est in hoc esse præceptis incredibilis quædam uarietas, nec pauciores animorum penē mo sit alteri similis: quamuis plurimi se ad eorum quos probab-  
bant, imitationem composuerint. Vtile deinde plerisq; uisum est, ita quenq; instituere, ut propria naturæ bona, doctrina fo-  
uerent, et in id potissimum ingenia quò tenderent, adiuuaren-  
tur. Ut si quis Palæstræ peritus, cum in aliquod plenum pueris  
gymnasium uenerit, expertus eorum omni modo corpus ani-  
mumq;, discernat cui quisq; certamini sit præparandus: ita præ-  
ceptorem Eloquentiæ, cum sagaciter fuerit intuitus, cuius in-  
genium presso limatoq; genere dicendi, cuius acri, graui, dul-  
ci, aspero, nitido, urbano maxime gaudeat, ita se commodatus  
rum singulis, ut in eo quo quisq; eminet, prouehatur: quòd et  
adiuta curā natura magis eualefacat, et qui in diuersa duca-  
tur, nec in ijs quibus minus aptus est, satis possit efficere, et  
ea in quæ natus uidetur, deserendo faciat infirmiora. Quod mihi (libera enim uel contra receptas persuasions rationem  
sequentि sententia est) in parte uerum uidetur. Nam pro-  
prietates ingeniorum dispicere prorsus necessarium est. In his  
quoq;

quoque certum studiorum facere delectum nemo dissuaserit. De his Arist.  
 Namq; erit aliis historiæ magis idoneus, aliis compositus ad 1. Rhetor. &  
 carmen, aliis utilis studio iuris, & nonnulli rus fortasse mitten= Gell. lib. 7. ca.  
 di. Sic discernet hæc dicendi magister, quomodo Palæstricus  
 ille cursorem faciet, aut pugilem, aut luctatorem, aliud'ue quid  
 ex ijs quæ sunt sacrorum certaminum. Verum ei qui foro desti- 50. antiqu.  
 nabitur, non in unam partem aliquam, sed in omnia quæ sunt  
 eius operis, etiam si qua difficiliora uidebuntur, elaborandum  
 est. Nam ex omnino superuacua erat doctrina, si natura suffi-  
 ceret. An si quis ingenio corruptus, ac tumidus (ut plerique  
 sunt) inciderit, in hoc eum ire patiemur, aridum atq; iejunum  
 non alemus, & quasi uestiemus? Nam si quædam detrahere ne-  
 cessarium est, cur non sit adiçere concessum? Neq; ego contra  
 naturam pugno. Non enim deserendū id bonū, si quod ingenitū  
 est, existimo: sed augendū addendumq; quod cessat. An non cla- Cic. 3. de Ora-  
 riſimus ille præceptor Isocrates, quem nō magis libri bene di- tore.  
 xiſſe, quam discipuli bene docuisse testantur, cum de Ephoro  
 atq; Theopompo ſic iudicaret, ut alteri frænis, alteri calcari-  
 bus opus eſſe diceret: aut in illo lentiore tarditatem, aut in hoc  
 penè præcipiti concitationem adiuuandam docendo existima-  
 uit, cum alterū alterius natura miſcendum arbitraretur? Im-  
 beclis tamen in genijs ſanè ſic obsequendum ſit, ut tantum in  
 id quo uocat natura, ducantur. Ita enim quod ſolum poſſunt,  
 melius efficient. Si uero liberalior\* natura contigerit, & in \*materia  
 qua merito ad ſpem Oratoris ſimus aggressi, nulla dicendi uir-  
 tus omittenda eſt. Nam licet ſit aliquam in partem pronior, ut  
 necesse eſt, cæteris tamen non repugnabit, atq; ea cura paria fa-  
 ciet ijs in quibus eminebat: Sicut ille (ne ab eodem exemplo re-  
 cedamus) exercendi corpora peritus, non ſi docendum Pancra-  
 tiſten ſuſceperit, pugno ferire uel calce tantum, aut nexus mo-  
 dò, atq; in his certos aliquos docebit, ſed omnia quæ ſunt eius  
 certaminis. Erit qui ex his aliqua nō poſſit: in id maximè quod

De Nicostrato  
vide Pausaniam  
Heliacorum pri-  
mo.

poterit incumbet. Nam sunt hæc duo uitanda prorsus : unum, Ne tētes quod effici nō posse: alterū, Ne ab eo quod quis optime facit, in aliud cui minus est idoneus, transferas . At si fuerit, qui decebitur, ille, quem adolescentes senem uidimus, Nicostratus, omnibus in eo docendi partibus similiter utetur: efficietq; illum, qualis hic fuit , luctando , pugnandoq; (quorum utroq; certamine ijsdem diebus coronabatur) inuitum . Et quanto id magis Oratoris futuri Magistro prouidēdum erit? Non enim satis est dicere p̄sē tantum, aut subtiliter, aut asperē: nō magis quam Phonasco acutis tantum , aut medijs, aut grauibus sonis, autorum etiam particulis excellere . Nam sicut cithara, ita oratio perfecta non est, nisi ab imo ad summum omnibus interta neruis consentiat.

### De officio Discipulorum.

C A P . I X .

Cum antea de officio præceptoris sit locutus , merito , quod sit etiam discipulorum subdit . quod plurimum studijs conferre docet.

Hactenus præexercitationes , tanquam elementa , traditæ sunt: hic utilitatem declamationis doceat, si modo similis erit causis forensibus & deliberatiuis : Rethores quosdam interim uera con-suetudine abuentes reprehendit,

**P**Lura de officijs docentium locutus, Discipulos id unum interim moneo, ut præceptores suos nō minus quam ipsa studia ament: & parentes esse, non quidem corporū, sed mentium credant. Multū hæc pietas confert studio. Nam ita & libenter audient, & dictis credent, & esse similes concupiscent: in ipsis deniq; cœtus scholarum lœti & alacres conuenient. Emendati non irascentur, laudati gaudebunt: ut sint charissimi, studio me rebuntur. Nam ut illorū officium est docere , sic horū præbere se dociles. Alioqui neutrum sine altero sufficiet. Et sicut hominis ortus ex utroq; gigacentum confertur, & frustra sparseris semina, nisi illa præmollitus foucrit fulcus: ita Eloquentia coalescere nequit , nisi sociata tradentis accipientisq; concordia.

### De utilitate & ratione declamandi.

C A P . X .

**I**N his primis operibus, quæ non ipsa parua sunt, sed maiorū quasi membra atq; partes, benc instituto, ac satis exercitato, iam sere tempus appetet aggrediendi Suasorias Iudicialesq; materias: quarū antequam uiam ingrediar, pauca mihi de ipsa declamandi ratione dicenda sunt : quæ quidem ut ex omnibus nouissimè

nouissimè inuenta, ita multo est utilissima. Nam & cuncta illa de quibus diximus, in se ferè continet, & ueritati proximam imaginem reddit. Ideoq; ita est celebrata, ut plerisq; uideretur ad formandam eloquentiam uel sola sufficere. Neq; enim uitius ulla perpetuæ duntaxat orationis reperiri potest, quæ non sit cum hac dicendi meditatione communis. Eò quidem res ista culpa docentium recidit, ut inter præcipuas quæ corrumperent eloquentiam causas, licentia atq; inscitia declamantium fuerit. Sed eo quod natura bonum est, bene uti licet. Sint ergo & ipsæ materiæ quæ fингentur, quàm similius ueritati: & declamatio in quantum maximè potest, imitetur eas Actiones, in quarum exercitationem reperta est. Nam magos & pestilentiam, & responsa, & saeuiores Tragicis nouercas, aliaq; magis adhuc fabulosa, frustra inter sponsones & interdicta queremus. Quid ergo? Nunquam hæc supra fidem, & Poëtica (ut uerè dixerim) themata iuuenibus pertractare permittamus, ut expatientur, & gaudeant materia, & quasi in corpore eant. Erit optimum. Sed certe sint grādia & tumida, non stulta etiam, & acrioribus oculis intuenti ridicula: ac si iam cedendum est, impleat se declamator aliquando, dum sciat, ut quæ drupedes cum uiridi pabulo distentæ sunt, sanguinis detractio ne curantur, & sic ad cibos uiribus conseruandis idoneos redeunt, ita sibi quoq; tenuandos adipes, & quicquid humoris corrupti contraxerit, emittendum, si esse sanus ac robustus uulet. Alioqui tumor ille inanis primo cuiusq; ueri operis conatu deprehendetur. Totum autem Declamandi opus qui Cic. in Orat. diuersum omnino à forensibus causis existimant, ij profecto ne rationem quidem, qua ista exercitatio inuenta sit, peruleant. Nam si foro non præparat, aut scenice ostentationi, aut furiosæ uociferationi similimum est. Quid enim attinet iudicem præparare, qui nullus est ē narrare quod omnes sciunt falsum: probationes adhibere cause, de qua nemo sit

pronunciaturus? Et hæc quidem ociosa tantum. Affici uero, ex  
ira uel luctu permouere, cuius est ludibrii, nisi quibusdam pu-  
gnæ simulacris ad uerū discrimē aciemq; iustum cōfuescimus.  
Nihil ergo inter forense genus dicēdi, atq; hoc Declamatorii  
intererit: Si profectus gratia dicimus, nihil. utinamq; adiici ad  
consuetudinē posset, ut nominibus uteremur, & perplexæ ma-  
gis, & longioris aliquādo actus controversiæ fingerentur, &  
uerba in usu quotidiano posita minus timeremus, & iocos inse-  
rere moris esset: quæ nos, quamlibet per alia in scholis exercita-  
ti sumus, tirones in foro inueniunt. Si uero in ostentationē com-  
\* **in clamare** paretur declamatio, sanè paululum aliquid\* inclinare ad uolu-  
ptatē audientiū debemus. Nam & ijs actionibus, quæ in aliqua  
sine dubio ueritate uersantur, sed sunt ad popularē aptatæ dele-  
ctationē, quales legimus Panegyricos, totumq; hoc Demōstra-  
tiuum genus, permittitur adhibere plus cultus, omnēq; artem,  
quæ latere plerunq; in iudicijs debet, non confiteri modo, sed  
ostentare etiam hominibus in hoc aduocatis. Quare decla-  
matio, quoniam est iudiciorū consiliorumq; imago, similis esse  
debet ueritati: quoniam autem aliquid in se habet ἐπιδεικνύοντος,  
non nihil sibi nitoris assumere. Quod faciunt actores Comici:  
qui nec ita prorsus ut nos uulgo loquimur, pronunciant, quod  
esset sine arte: nec procul tamen à natura recedunt, quo uitio  
periret imitatio: sed more cōmuniis huius sermonis decore quo-  
dā scenico exornat. Sic quoq; aliqua nos incōmoda ex his quas  
finixerimus materijs, consequentur, in eo præcipue, quod mul-  
ta in his relinquuntur incerta, quæ sunimus, ut uidetur, ætates,  
facultates, liberi, parētes, urbiū ipsarū uires, iura, mores, aliaq;  
bis similia. Quin aliquando etiam argumenta ex ipsis positio-  
num uitij ducimus. Sed hæc suo quæq; loco. Quamuis enim o-  
mne propositum operis à nobis destinati eò sp̄ectet, ut Orator  
instituatur, tamen ne quid studiosi requirant, siquid erit quod  
ad scholas pertineat propriè, in transitu non omittemus.

An Artis

## An Artis huius necessaria cognitio sit. CAP. XI.

**I**Am hinc ergo nobis inchoanda est ea pars artis, ex qua capere initium solent qui priora omiserunt: quanquam uideo quosdam in ipso statim limine obstaturos mihi, qui nihil egere huiusmodi præceptis eloquentiam putent: sed natura sua, et uulgari modo, et scholarum exercitatione contenti, rideant etiam diligentiam nostram: exemplo magni quoque nominis professorum, quorum aliquis, ut opinor, interrogatus, quid esset  $\chi\bar{\eta}\mu\alpha\chi\bar{\eta}\nu\mu\alpha$ , nescire se quidem: sed si ad rem pertineret, esse in sua declamatione, respondit. Alius percontanti, Theodoreus an Apollodoreus esset, Ego, inquit, parvularius sum. Nec sanè potuit urbanius ex confessione inscitiae suæ elabi. Porro hi, quia et beneficio ingenij præstantes sunt habiti, et multa etiam memoria digna exclamauerunt, plurimos habent similes negligentiae suæ, pauciissimos naturæ. Igitur impetu dicer se, et uiribus uti gloriantur. Nec enim opus esse probatio ne aut dispositione in rebus fictis: sed, cuius rei gratia plenum sit auditorium, sententijs grandibus, quarum optima quæq; à periculo petatur. Quinetiam in cogitando nulla ratione adhibita, aut tectum intuentes, magnum aliquid quod ultro se offerat, pluribus sepe diebus expectantes, aut murmure incerto uelut classico instincti, concitatissimum corporis motum non enunciandis, sed quærēdis uerbis accommodant. Nonnulli certa sibi initia priusquam sensum inuincerint destinant, quibus ali quid diserti subiungendum sit: eaq; diu secum ipsi clareq; meditati, desperata cōnectendi facultate deserunt, et ad alia deinceps, atq; inde alia non minus communia, atq; nota diuertunt. Qui plurimum uidentur habere rationis, non in causas tantum laborem suum, sed in locos intendunt: atque in his non corpori prospiciunt, sed abrupta quædam, ut forte ad manum uenere, iaculantur. Vnde fit, ut dissoluta et ex diuersis congesta oratio coherere non possit, similisq; commentarijs puerorum sit,

Naturā ad elo  
quētiā citra  
artis præce-  
ptionē nō sus-  
ficere probat.

in quos ea quæ alijs declamantibus laudata sunt, regerunt. Magnas tamen sententias, & res bonas (ita enim gloriari solent) elidunt: nam & barbari, & serui: & si hoc sat est, nulla est ratio dicendi.

Quare inerudit*i* ingeniosiores uulg*o* ha=beantur.

C A P . X I I .

Quadam consecutione altera tractat que-  
stionem, quare ingeniosior &  
uirilior esse po-  
pulo uideatur  
imperiti ora-  
tio. cuius rei  
uarias affert ra-  
tiones.

**N**E hoc quidem negauerim, sequi pleriq*u*; hanc opinionem,  
ut fortius dicere uideantur indocti. Primum, uitio male-  
ficiū iudicantium: qui maiorem habere uim credunt ea, quæ non  
habent artem: ut effringere, quam aperire: rumpere, quam sola-  
uere: trahere, quam ducere putant robustius. Nam & gladi-  
tor qui armorum inscius in pugnam ruit, & luctator qui to-  
tius corporis nixu in id quod semel inuasit, incumbit, fortior  
ab his uocatur: cum interim & hic frequenter suis uiribus ipse  
prosternitur, & illum uehementis impetus excipit aduersari  
mollis articulus. Sed sunt in hac parte, quæ imperitos etiam  
naturaliter fallant. Nam & Diuisio, cum plurimum ualeat in  
causis, speciem uirium minuit: & rudia politis maiora, & spar-  
sa compositis numerosiora creduntur. Est præterea quedam  
uirtutum uitorumq*ue* uicinia, qua maledicus pro libero, teme-  
rarius pro forti, effusus pro copioso accipitur. Maledicit autem  
ineruditus apertius & s<sup>e</sup>pius, uel cum periculo suscepti litigat-  
oris, frequenter etiam suo. Affert & ista res opinionem, quid

\*noluissent libentissime homines audient ea quæ dicere ipsi \*noluissent.  
Illud quoque alterum quod est in elocutione ipsa periculum,  
minus uitat, conaturq*ue* perdite. Inde euenit non unquam, ut alii  
quid grande inueniat, qui semper querit quod nimium est. Ve-  
rum & raro euenit, & cetera uitia non pensat. Propter hoc  
quoque interdum uidentur indocti copiam habere maiorem,  
quod dicunt omnia: doctis est & electio, & modus. His accedit  
quod à cura\* dicendi quod intenderint, recedunt. Itaque illud  
questiōnum & argumentorum apud corrupta iudicia frigus  
cuitant:

\*docendi

euitant: nihilq; aliud, quām quo uel prauis uoluptatibus aures  
 assistētū permulcent, quærunt. Sententiae quoq; ipse, quas  
 solas petunt, magis eminent, cum omnia circa illas sordida &  
 abiecta sunt: ut lumina non inter umbras ( quicmadmodum Ci-  
 cero dicit ) sed planè in tenebris clariora sunt. Itaq; ingeniosi  
 uocentur ut libet, dum tamen constet, contumeliosè sic laudari  
 disertum. Nihilominus confitendum est etiam detrahere do-  
 ctrinam aliquid, ut limam rudibus, & cotes hebetibus, & uino  
 uerustatem: sed uitia detrahit: at q; eo solo minus est quod lite-  
 re perpolierunt, quo melius. Verum hi pronunciatione quoq;  
 famam dicendi fortius quærunt. Nam & clamant ubique, &  
 omnia leuata (ut ipsi uocant) manu emugiunt, multo discursu,  
 anhelitu, iactatione, gestu, motu capit is furentes. Iam collide-  
 re manus, terræ pedem incutere, femur, pectus, frontem cädere,  
 mire ad pullatum circulum facit: cum ille eruditus, ut in oratio-  
 ne multa summittere, uariare, disponere, ita etiam in pronun-  
 ciando suum cuique eorum quæ dicet, colori accommodare  
 actum sciat: & si quid sit perpetua obseruatione dignum, mo-  
 destus & esse & uideri malit. At illi hanc Vim appellant, quæ  
 est potius Violentia: cum interim non actores modò aliquos **Violentia.**  
 inuenias, sed (quod est turpius) præceptores etiam, qui breuem  
 dicendi exercitationem consecuti, omissa ratione, ut tulit im-  
 petus, paßim tumultuentur: eosq; qui plus honoris literis tri-  
 buerunt, & ineptos, & ieunos, & trepidos, & infirmos, ut  
 quodque uerbum contumeliosissimum occurrit, appellant. Ve-  
 rum illis quidem gratulemur, sine labore, sine ratione, sine di-  
 sciplina disertis: nos quando & præcipiendi munus etiam pri-  
 dem deprecati sumus, & in foro quoque dicendi, quia hone-  
 stissimum finem putabamus, desinere dum desideraremur, in-  
 quirendo scribendoq; talia, consolemur ocium nostrum, quæ  
 futura usui bona mentis iuuibus arbitramur, nobis certè  
 sunt uoluptati.

**Quis**

Quis modus sit in Arte.

C A P . X I I I .

Artem esse ad  
naturam adiū-  
gendam cōtra  
imperitos ostē-  
dit: nūc autem  
quis sit modus  
in arte soluit.  
idq; non ex ne-  
cessitate sed ex  
occasiōe & uti-  
litate causæ.

**N**emo autem à me exigat id præceptorum genus, quod est  
à plerisq; scriptoribus artium traditum, ut quasi quasdi-  
leges immutabili necessitate conscriptas studiosis dicendi se-  
ram: utique Proœmium, & id quale: proxima huic Narratio:  
quæ lex deinde narrandi: Propositio post hanc, uel, ut quibus-  
dam placuit, Excursio: tum certus ordo Quæstionum, cete-  
raq;: quæ uelut si aliter facere fas non sit, quidam tanquam  
iussi sequuntur. Erat enim Rhetorice res prorsus facilis ac par-  
ua, si uno & breui præscripto contineretur. Sed mutantur ple-  
raq; causis, temporibus, occasione, necessitate. Atq; ideo res in  
Oratore præcipua consilium est, quia uarie, & ad rerum mo-  
menta conuertitur. Quid enim si præcipias Imperatori, quo-  
ties aciem instruet, ut dirigat frontem, cornua utrinq; promo-  
ueat, equites pro cornibus locet? Erit hæc quidem rectissima  
fortasse ratio, quoties licebit: sed mutabitur natura loci, si mons  
occurret, si flumen obstat, si collibus, sylvis, asperitate ue ali-  
qua prohibebitur. Mutabit hostium genus, mutabit præsentis  
conditio discriminis: nūc acie directa, nunc cuneis, nunc auxi-  
lijs, nunc legione pugnabitur: non nunquam terga etiam dedis-  
se simulata fuga proderit. Ita Proœmium necessariū an super-  
vacuum, breue an longius: ad iudicem omni sermone directo,  
an aliquando auerso per aliquam figuram dicendum sit: cōstri-  
cta an latius fusa narratio, continua an diuisa, recta an ordine  
permutato, causæ docebunt. Itemq; de Quæstionū ordine, cum  
rectè in eadē controuersia aliud alij parti prius queri frequen-  
ter expeditat. Neq; enim rogationibus, plebis'ue scitis sancta  
sunt ista præcepta: sed hoc quicquid est, utilitas excogitauit. Nō  
negabo autem sic utile esse plerunq;, alioqui nec scriberem: uel  
rum si eadem illa nobis aliud suadebit utilitas, hanc relictis Ma-  
gistrorum autoritatibus sequemur. Evidem id maxime præ-  
Aeneid. 7. cipiam, ac repetens iterumq; iterumq; monebo, Res duas in  
omni

omni actu spectet Orator, Quid deceat, quid expediat. Expedit autem saepe mutare ex illo constituto traditoq; ordine aliqua, et interim decet: ut in statuis atq; picturis uidemus uaria=ri habitus, uultus, status. Nam recti quidem corporis uel mini=ma gratia est. Neq; enim aduersa sit facies, et demissa brachia, et iuncti pedes, et a summis ad ima rigens opus. Flexus ille, et ut sic dixerim, motus, dat actum quendam, et factum. Ideo nec ad unum modum formatæ manus, et in uultu mille species. Cursum habent quædam et impetum, sedent alia, uel incum=bunt: nuda hæc, illa uelata sunt: quædam mixta ex utroq;. Quid tam distortum et elaboratum, quam est ille Discobolos My= Plin. lib. 34. ronis? Si quis tamen ut parum rectum improbet opus, non ne cap. 8. ab intellectu artis absuerit, in qua uel præcipue laudabilis est illa ipsa nouitas, ac difficultas? Quam quidem gratiam et de= lectionem afferunt figura, quæq; in sensibus, quæq; in uerbis sunt. Mutant enim aliquid a recto, atq; hanc præ se uirtutem ferunt, quod a consuetudine uulgari recesserunt. Habet in pi=ctura speciem tota facies. Apelles tamen imaginem Antigoni latere tantum altero ostendit, ut amissi oculi deformitas late=ret. Quid non in oratione operienda sunt quædam, siue ostend= Cic. in Orato. di non debent, siue exprimi pro dignitate non possunt? ut fecit Timantes, ut opinor, Cithnius, in ea tabula qua Coloten Teiu uicit. Nam cum in Iphigeniæ immolatione pinxitset tristem Calchantem, tristiorum Vlyssem, addidisset Menelao quem summum poterat ars efficere moerorem, consumptis affecti=bus, non reperiens quo dignemodo patris uultum posset ex=primere, uclauit eius caput, et suo cuiq; animo dedit aestiman=dum. Non ne huic simile est illud Sallustianum, Nam de Car= In Iugurtha. thagine tacere satius puto, quam parum dicere? Propter quæ mihi semper moris fuit, quam minimè alligare me ad præcepta quæ ~~rethorica~~ uocant, id est (ut dicamus quomodo possumus) uniuersalia, uel perpetualia. Raro enim reperitur hoc genus, ut non